
Jsme v kurzu? Aneb nejen digitální služby státu 
v knihovnách

Proč knihovny, jejich uživatelé a veřejnost málo využívají centrální služby

Diskuse Ústřední knihovnické rady

Dolní Chabry

Co venkovské knihovny umějí a mohou

26. 9. 2024

Vít Richter

Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz

1

mailto:vit.richter@nkp.cz


Co to jsou centrální služby

• Portál KNIHOVNY.CZ

• Česká digitální knihovna

• DNNT – zpřístupnění děl nedostupných na trhu

• Souborný katalog ČR

• Ptejte se knihovny

• Obálky knih

• Sdílená katalogizace



Centrální služby pro uživatele a veřejnost

Brána digitálních knihoven 
v systému Kramerius

180 000 českých 
knih a periodik 
vydaných do roku  
2003/2013

2016 cca 100 knihoven 2019 – nabízí 268 knihoven Nově od 2024

ZÍSKEJ



Knihovny využívající DNNT – 268 knihoven
archivní; 3; 1% školní; 1; 1%

muzejní; 31; 12% specializované; 17; 6%

krajské ; 14; 5%

veřejné; 123; 46%

vysokoškolské; 46; 17%

výzkumné; 33; 12%



Proč jsou centrální služby málo využívány?

5



Komu jsou centrální služby určeny

• Knihovnám

• Uživatelům knihovny

• Vědcům, pedagogům, 
studentům

• Veřejnosti

• Nabídka je nepřehledná

• Vyhledávání je složité

• Digitální služby se obtížně nabízí

• Moc se v tom nevyznáme, 
neumíme to

• Nemáme rádi digitální služby, e-
knihy…



Nabídka centrálních služeb – 129 nejdůležitějších knihoven

Kde je odkaz na webu?

Knihovny.cz DNNT ČDK
Souborný katalog 

ČR Manuscriptorium
Ptejte se 
knihovny

Žádný link 40% 44% 84% 53% 82% 65%
1. strana 24% 15% 2% 6% 0% 26%
2. strana 33% 36% 12% 34% 12% 8%
Jiné umístění 3% 5% 2% 6% 6% 1%

Krajská knihovna + NK + MZK 15
Pověřená knihovna 86
Vysokoškolský knihovna 24
Specializovaná knihovna NTK, 
KNAV, NLK, UZEI 4
Celkem 129



Maturitní otázky k využívání portálu KNIHOVNY.CZ





Proč knihovny nenabízí centrální služby

• Nevědí o nich

• Vedení knihovny nezná centrální služby

• Nabízíme pouze náš katalog, náš fond, naše služby

• Odkazy na centrální služby nejsou na webu knihovny – knihovna je 
nenabízí

• Naši uživatelé to nepotřebují

• Pracovníci je neumí ovládat, neví, co nabízí

• Máme rádi tištěné knihy, digitální služby nás moc nezajímají

• Obecně: chybí motivace



Co můžeme udělat pro zlepšení

• Rozšířit si nabídku vlastních služeb o centrální služby

• Zlepšit digitální dovednosti - vzdělávat sebe a pracovníky knihovny
• Klíčová úloha vedení knihovny a pracovníků služeb

• Nabídka centrálních služeb s vazbou na vyhledávání
• Propojení s katalogy a centrálním indexem

• Zapojení knihovny do centrálních služeb

• Propagace centrálních služeb – web, sociální sítě, letáky

• Zapojení centrálních služeb do vzdělávacích aktivit knihovny



Jak zlepšit své digitální dovednosti?

1. E-learningový kurz Knihovníci jako mediátoři v šíření základních digitálních dovedností

2. Spolupráce knihoven s Úřadem práce

• DIGI pro firmu - digitální vzdělávání pro knihovny s podporou Úřadu práce

• Spolupráce knihoven s Úřadem práce na propagaci projektu Jsemvkurzu.cz pro veřejnost

12



E-learningový kurz Knihovníci jako mediátoři v šíření základních 
digitálních dovedností

• Pomůže jim při předávání základních digitálních znalostí a dovedností ve vztahu k veřejnosti. Kurz 
je rozdělen do 12-ti lekcí a věnuje se teoretickým znalostem i praktickým dovednostem, včetně 
strategií pro podporu digitální gramotnosti. Kurz je ukončen závěrečným testem a certifikátem.

• Přihlášení do kurz: https://osveta.gov.cz/login/index.php

• Další vzdělávací materiály pro pracovníky knihoven, děti, mládež, seniory a další skupiny jsou k 
dispozici na webu Týdne pro Digitální Česko v sekci online materiály: 
https://budoucnostjedigitalni.gov.cz/download/

https://osveta.gov.cz/login/index.php
https://budoucnostjedigitalni.gov.cz/download/


Spolupráce s Úřadem práce – DIGI pro firmy

• DIGI pro firmu - digitální vzdělávání pro 
knihovny s podporou Úřadu práce -
https://www.uradprace.cz/npo-digi-pro-firmu

• Bezplatné kurzy pro pracovníky knihoven –
zvýšení digitálních kompetencí

• Přihlašuje knihovna (příspěvková organizace), 
nebo provozovatel (obec) - může přihlásit 
všechny pracovníky

• Přihlášení: https://www.uradprace.cz/app/npo-
digi/

• Možnost vybrat si libovolný kurz v rozsahu 16 –
80 hodin

• Kurzy jsou prezenční, distanční i kombinované
• Kurzy je nezbytné nejdříve zaplatit, následně 

Úřad práce částku refunduje
• Obecná pravidla pro žadatele a příjemce a 

jejich přílohy (mpsv.cz).

https://ipk.nkp.cz/digitalni-vzdelavani/spoluprace-knihoven-s-uradem-prace

https://www.uradprace.cz/vyhledani-rekvalifikacniho-kurzu

https://www.uradprace.cz/npo-digi-pro-firmu
https://www.uradprace.cz/app/npo-digi/
https://www.mpsv.cz/web/cz/obecna-pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-a-jejich-prilohy
https://ipk.nkp.cz/digitalni-vzdelavani/spoluprace-knihoven-s-uradem-prace
https://www.uradprace.cz/vyhledani-rekvalifikacniho-kurzu


Spolupráce s Úřadem práce – Jsem v kurzu

• Spolupráce knihoven s Úřadem 
práce na propagaci projektu 
Jsemvkurzu.cz pro veřejnost

• Knihovna propaguje nabídku 
vzdělávacích aktivit pro veřejnost

• Budou k dispozici propagační materiály

• Informační pointy v knihovně –
pracovníci Úřadu práce mohou 
pravidelně nebo jednorázově 
poskytovat informace přímo v knihovně

• Každý člověk může získat podporu na 
vzdělávání ve výši 50 000 Kč. 
Nezbytná je 18 % spoluúčast

https://www.mpsv.cz/web/cz/jsem-v-kurzu/

https://www.mpsv.cz/web/cz/jsem-v-kurzu/


Kde hledat informace o kurzech?

https://ipk.nkp.cz/ https://koncepce.knihovna.cz/digitalni-gramotnost/

https://ipk.nkp.cz/
https://koncepce.knihovna.cz/digitalni-gramotnost/


Jsme v kurzu? Aneb nejen digitální služby státu 
v knihovnách

Proč knihovny, jejich uživatelé a veřejnost málo využívají centrální služby

Diskuse Ústřední knihovnické rady

Dolní Chabry

Co venkovské knihovny umějí a mohou

26. 9. 2024

Vít Richter

Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz

17

mailto:vit.richter@nkp.cz

